
REPUBLICA MOLDOVA 
CONSILIUL RAIONAL DUBĂSARI 

COMISIA PENTRU SITUAŢII EXCEPŢIONALE A 
RAIONULUI DUBĂSARI

MD-4572, s. Coşniţa, str. Păcii, nr. 70, tel.024844155, fax. 024844758 
web: www.dubasari.md, e-mail: consiliudubasari@gmail.com

D I S P O Z I Ţ I A  
nr. 3/2

din 04 februarie 2025

Cu privire la prevenirea răspândirii 
virusului Pestei porcine africane

în conformitate cu art. 52 alin. (3), art. 53 alin. (1) lit. m) din Legea privind administraţia 
publică locală nr. 436/06, Legea nr. 271/94 „Cu privire la protecţia civilă”, Hotărârea Guvernului 
Republicii Moldova nr. 1340/2001 „Cu privire la Comisia pentru Situaţii Excepţionale a Republicii 
Moldova”, Hotărârea Guvernului nr. 1368/2016 cu privire la aprobarea unor Norme sanitar- 
veterinare, Hotărârea Guvernului nr. 1374/2016 pentru aprobarea Normei sanitar-veterinare privind 
stabilirea măsurilor generale de combatere a unor boli la animale şi măsurile specifice referitoare la 
boala veziculoasă a porcului, având în vederea demersul Subdiviziunii teritoriale pentru Siguranţa 
Alimentelor mun. Chişinău/Ialoveni/Străşeni/Criuleni/Dubăsari nr. 33-06-DB198 din 03.02.2025, 
audiind informaţia prezentată de dl Igor Postolachi, şef-adjunct Direcţie, în scopul prevenirii 
răspândirii virusului pestei porcine africane, Comisia raională pentru situaţii excepţionale Dubăsari

DISPUNE:
1. Se ia act de informaţia prezentată.
2. Se declară oficial zonă de supraveghere localitatea s. Pârâta, r-1 Dubăsari, începând cu data de 

03.02.2025.
3. Se aprobă Planul măsurilor pentru prevenirea răspândirii pestei porcine africane pe teritoriul s. 

Pârâta, r-1 Dubăsari (Anexa nr. 1).
4. Se pune în sarcina Subdiviziunii teritoriale pentru Siguranţa Alimentelor mun. 

Chişinău/Ialoveni/Străşeni/Criuleni/Dubăsari monitorizarea, evaluarea şi gestionarea datelor 
privind evoluţia pestei porcine africane pe teritoriul s. Pârâta cu informarea ulterioară a Comisiei 
pentru Situaţii Excepţionale a raionului.

5. Comisia pentru Situaţii Excepţionale a raionului Dubăsari va ţină la control strict realizarea 
Planului de măsuri aprobat.

6. Prezenta Dispoziţie se aduce la cunoştinţă publică, se remite membrilor Comisiei pentru Situaţii 
Excepţionale a raionului Dubăsari, APL I, tuturor subiecţilor vizaţi în Planul de măsuri aprobat.

7. Controlul asupra executării prezentei

Preşedintele raionului 
Preşedintele CSE a raionului

http://www.dubasari.md
mailto:consiliudubasari@gmail.com

